(Siradjuddin Abbas, 2004: 97-98).

Imam al-Shafi’i merupakan manusia dua zaman: lahir pada zaman

pemerintahan Umayah dan meninggal pada zaman pemerintahan Dinasti Bani

Abbas. Ketika Imam al-Shafi’i berumur 19 (sembilas belas) tahun, Muhammad al-

Mandi diganti oleh Musa al-Mandi (169-170 H./785-786 M.). Ia berkuasa hanya

satu tahun. Kemudian ia digantikan oleh Harun al-Rasyid (170-194 H./786-809

M.). Pada awal kekuasaan Harun al-Rasyid, Imam al-Shafi’i berusia 20 (dua

puluh) tahun. Harun al-Rasyid digantikan oleh al-Amin (194-198 H./809-813 M.),

dan Amin digantikan oleh al-Makmun (198-218 H./813-833 M.). (Ahmad

Nahrawi, 1994: 90).

Pada masa stabilitas 'Abbasiyah, para khalifah bersemangat memberikan

dukungan untuk kemajuan ilmu pengetahuan kepada para ulama. Misalnya,

mereka mendorong gerakan penerjemahan buku-buku Yunani, Persia, India dan

lain-lain ke dalam bahasa Arab, sehingga memungkinkan pikiran Arab-Islam